
令和７年４月２４日 

保護者 様 

市川市立新井小学校 

校長  清水 晴子 

 

拡大ブロック引き渡し訓練について 

 

春暖の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃より本校の教育活動に

ご理解、ご協力賜り感謝申し上げます。 

さて、市川市では非常変災時（震災・台風等）における学校の対応において、近年の大規模な自然災害の発生

状況を踏まえ、「特別警報」が発令された場合、各学校・地域の状況に応じて、園児・児童および生徒は「引き渡

し」などの措置をとることとなりました。 

 つきましては、今年度、福栄中学校・塩浜学園・南行徳中学校それぞれの学区小学校等（福栄小・南新浜小・

新井小・富美浜小・南行徳小・南行徳幼稚園）と合同で、下記の通り「拡大ブロック引き渡し訓練」の実施をい

たします。ご多用の中、大変恐縮ですが、ご参加のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

記 

１．実施日 令和７年４月３０日（水） 

 

２．当日の動き 

  ア）中学校および塩浜学園（避難訓練開始 13：15） 

    13:45～     引き渡し訓練開始  14:30～14:45   一斉下校 

  イ）新井小学校 

    13:45      避難訓練開始 

    14:15～     引き渡し訓練開始（この時間に合わせてご来校ください） 

    15:00～15:15  一斉下校（引き渡しができなかったお子様はコースごとに集団下校） 

 

３．その他 

 ①複数お子様が在籍する場合は、年齢の高い順に引き取りをお願いいたします。 

（例 中学校→小学校 高学年→低学年） 

 ②引き取り人は「引き渡しカード」に記載されている方のみといたします。（高校生以上の兄姉可） 

 ③児童の引き渡しを行う旨の連絡を１４時頃にメール送信にて行います。引き渡し開始は１４時１５分です。 

 ④今年度は校庭での引き渡しとなります。円滑に引き渡しを行うために、引き取りに来られた方は、お子様の

クラス前に一列でお並びください。また、担任からお子様を引き取る際は下記の例のように担任に告げてく

ださい。 

例「○年○組 ○○の母 ○○○○（お名前をフルネームで）です。」 

⑤雨天の場合は、教室での引き渡しとなります。お子様の教室前にお並びください（詳しくは裏面参照）。 

 ⑥お子様が学童へ行く場合は担任に連絡帳で必ずお知らせください。 

⑦自転車でのご来校の場合は、駐輪場のご使用をお願いいたします。 

 ⑧学校からご自宅までの通学路をお子様と一緒に歩きながら危険個所や登下校時の歩行のルールや道路の横

断の仕方などを確認してください。 

 ⑨当日は水曜日ですが、スーパーウェンズデイ時程ではなく、通常の５時間時程（休み時間・清掃あり）で授

業を行います。 



【雨天時の引き渡し方】 

（１）本校舎の場合（１・２・４・５・６年・あゆみ学級） 

教室の前扉に向かって図のようにお並びください。 

前扉で名前を確認し、引き渡しを行います。 

引き渡し後はお子様と一緒に、昇降口よりお帰りください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）新校舎の場合（３年） 

   昇降口入って手前の階段を『上り』、奥の階段を『下り』で指定し、一方向に流れるようにします。 

   下記矢印が動線となります。 

 引き渡し後はお子様と一緒に、昇降口よりお帰りください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 教
室
前
扉 

教
室
後
扉 

保

護

者 

黒板 児童 

担任 

 

手前の階段 

   

３－１ 

 

３－４ 

３－３ 

奥の階段 

保護者
 

児童 

児童 

児童 

３－２ 

児童 


